²⁰² Cfr. Spruit, L.. cit. pp. 214-221.

“spiritus” e cui sono riconducibili i principali fenomeni sensibili, come l’odore, che, come abbiamo visto sopra, non è che un vapore caldo.

Lo spirito non riceve immagini o «species», ma movimenti, pertanto l’oggetto sensibile imprime un’azione reale e non meramente intenzionale, poiché il senso non è una facoltà immateriale, ma assolutamente corporeo. Il soggetto conoscente conosce attraverso gli effetti che l’oggetto produce sullo spirito.

Nell’art. 1 della *Quaestio XLVIII* Campanella si chiede se la visione avvenga per estromissione di raggi dall’anima, per intromissione nell’anima di stimoli provenienti dall’oggetto visibile o per «sympathia», propendendo per l’ultima alternativa, che Campanella attribuisce a Plotino.

Intentio enim Averroina est realis, nec differt a reali, nisi quia haec permanet, illa non permanet, cum in subiecto fit extraneo: sicuti frigus in aere, & color in iride, qui tamen est lux faedata, & frigus illud est verum, licet in subiecto haud sui conservativo: quomodo autem sit tam parvarum rerum multiplicatio per quingenta miliaria, ut ipse arguit etiam contra Avicennam (...) Quod autem receptio ista sit realis, palam est, quoniam omnes sensus recipiunt, aut Tactus, Gustus, Odoratus, Auditus sentimus enim in nobis recepti odoris, & saporis, & caloris, & soni praesertim vehementis affectum: ego idem de oculis existimare licet: nam a luce nimia & caloribus vividis, ita offenduntur, ut diu eosdem in se habere videantur, uti & Alexander, & Aver. notarunt; quod realiter non intentionaliter fieri eos docet debuisse.

Questo passaggio è ripreso anche in *Metaphysica*, I, cap. IV, art. 2 dove Campanella, nel polemizzare contro la teoria dell’intenzionalità, cita Averroé:

Ipse quoque Averroes (ut in Physiologicis quaestionibus ostendimus) aliam nullam inter reale et intentionale invenit differentiam, nisi vigentis et languidi, et permanentis in subiecto, et non permanentis, quia non fortiter recipitur, et servatur in subiecto. Porro insuper, inquam, cum species intentionales in sensibus recipi dicunt, se ipsos seducunt. Aut enim sunt intentionales quia sola intentione nostra considerantur, & hoc stultum est: nam nos & bruta sentimus absque intentione Peripatetica.

Anche nella *Quaestio XLVIII* art. 1, dove Campanella indaga la natura della vista, chiedendosi se l'anima veda per estromissione, per intromissione o per eccitazione e simpatia, il filosofo calabrese discute ancora la dottrina delle «species intentionales».

Campanella solleva le obiezioni cui va incontro la teoria secondo la quale il fenomeno della visione avviene per estromissione dell'anima vedente sull'oggetto visibile; secondo il filosofo di Stilo questa teoria non spiega chi sia ad estrarre le forme sensibili degli oggetti, per trasmetterle all'anima senziente:

quomodo enim lapis piger movebit aerem, aut speciem causabit? & quis multiplicat illam speciem? & quomodo in oculum aer attingens introducit speciem. Aer enim non intrat, ergo adhuc fiet visio extramittendo, & tangendo, quod non vult Aristot. Hic adducunt sensum agentem, nec docent quomodo generet ex eo simulacrum: sed quomodo in actum sentiendi post speciem genitam currat: quod frivolum: si enim potuit lapis speciem producere, potest & movere (...) At quomodo producitur a lapide? Ille ait, a forma, ut forma, non ut in materia (...) nec physica ratio probat posse lapidem materialem producere speciem intentionalem.

La negazione della teoria delle «species intentionalis» è uno degli strumenti con cui Campanella smonta la teoria ottica per estromissione, affermando che è impossibile, sia, come sostengono gli averroisti, che il senso agente estragga l'immagine dall'aria, per mezzo di cui avviene la visione, sia che un oggetto materiale possa produrre una «species intentionalis», ovvero una forma de-materializzata, astratta dalla materia, come riteneva Averroé. Il passaggio seguente contiene una digressione che chiarisce ancora meglio la posizione di Campanella sulla vanità dell'intenzionalità applicata alla conoscenza sensibile:

Canes remotissimas odorantur feras, & Apes mella: & formicae, & conchae, escas, & Torpedo stupefacit manum per longam virgam: haec autem fieri non possunt per speciem: non enim per tantum spatium, & spherice tam parvae res species suas multiplicant: quod autem ait Aver. posse intentionem multiplicari, frivolum est. Intentio enim Averroina est realis, nec differt a reali, nisi quia haec permanet, illa non permanet, cum in subiecto sit extraneo: sicuti frigus in aere, & color in iride, qui tamen est lux faedata, & frigus illud est verum, licet in subiecto haud sui conservativo: quomodo autem sit tam parvarum rerum multiplicatio per quingenta militia, ut ipse arguit etiam contra Avicennam.

Qui, infatti, Campanella sostiene che la «species» dell'oggetto non può determinare le reazioni che hanno gli animali quando avvertono un odore specifico anche a grande distanza. L'«intento» è reale solo in riferimento all'accidentalità, cioè alla presenza in un sostrato di una qualità reale in quanto qualità accidentale e non sostanziale.

La conoscenza sensibile, secondo Campanella, non avviene né per informazione, né per progressiva astrazione, ma secondo un modello che tiene insieme innatismo e sollecitazione esterna. Rifacendosi a Plotino, egli sostiene che:

Putat quidem congenitas rationes sensiles animae esse cunctas notionaliter, ac a rebus excitari eorum notitiam (...) non ergo patitur anima a rebus, sed spiritus animales, atque corpus pulsari realiter, & tunc statim animam excitari (...) & hoc esse sentire, non autem pati, sed agere.

La conoscenza avviene attraverso lo spirito e, prima ancora, attraverso il corpo che riceve degli stimoli reali; questi stimoli innescano il meccanismo del riconoscimento da parte dell'anima delle «rationes sensibiles» pre-contenute nell'anima, che diventano evidenti solo attraverso l'azione delle cose sullo spirito. La conoscenza avviene «per similitudinem»:

Nunc ad Plotinum convertamur. Cognitionem non posse fieri, nisi per similitudinem, dictum est, vel causalem, qua Deus est omnia, omniaque novit, & omnis artifex opus suum, aut formalem, qua calefactus sentit calorem, cui similis factus est, aut identicam, qua omnis res cognoscit se esse, & amat: formalem autem duplicem dicimus: aliam innatam: aliam illatam.

La conoscenza «per similitudinem» è possibile grazie alla nozione di «sympathia» e alla «communicatio» fra gli enti naturali; senza la comunicazione degli enti fra di essi e, soprattutto, fra gli enti e l'anima decadrebbe il presupposto della conoscenza sensibile:

(...) quoniam cum omnibus rebus habet similitudinem, quatenus ex eisdem est principiis, sicuti spiritus animalis, quia corporeus afficitur a corporeis, quae non communicant in natura, non afficiuntur mutuo: ergo neque sentiuntur: neque enim calor a linea patitur: neque pes sentit solem; sed oculus soli persimilis; tunc verum dicit Plotinus: sed tunc inspectandum erat, quae principia sunt in quibus anima convenit, ut cum omnibus communicet.

La conoscenza s'incardina, secondo Campanella, nell'anima universale, posta da Plotino in tutto il mondo, di cui partecipano tutti gli esseri animati, legati fra essi secondo «antipathia» e «sympathia»:

quapropter sympathiam cum omnibus concedo, maxime cum propriis uniuscuiusque vitae.

Il senso della simpatia e dell'antipatia è finalizzato al raggiungimento da parte di ogni essere di ciò che massimamente gli giova e ad evitare ciò che, invece, massimamente gli nuoce. Il «iudicium», infatti, non è per Campanella né un'azione né una passione, ma un'operazione vitale. Anche nella *Metaphysica* Campanella fa riferimento alla «simpatia» e alla conoscenza «per similitudinem», precisamente nell'art. 1 del cap. IV del I libro: